
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: FORNITURA A NOLEGGIO DI AUSILI PER IL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE RESPIRATORIA (GARA AIC 3) 
– PROROGA PER UN PERIODO BIENNALE NELLE MORE 
DELL’AGGIUDICAZIONE GARA DI AMBITO SOVRAZONALE 
E PRESA D’ATTO REVISIONE PREZZI.-



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni e 
Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“PREMESSO CHE:
- con Determinazione del Direttore S.O.C. Gestione delle Forniture e della Logistica n. 750 del 
18/06/2015, si è provveduto alla presa d'atto dell’aggiudicazione definitiva della gara espletata 
dall'A.S.L. NO, in qualità di Azienda capofila dell'Area Interaziendale di Coordinamento n. 3, 
suddivisa in 18 lotti, di cui alla Deliberazione del Direttore Generale A.S.L. NO n. 396 del 
21/04/2015, per la fornitura a noleggio di ausili per il Servizio di assistenza domiciliare respiratoria, 
per il periodo 01/07/2015 - 30/06/2019 ai seguenti Fornitori: Linde Medicale SRL, Medicair Italia 
srl, Medigas Italia srl, Respiraire srl, Sapio Life srl, Sico Spa, Vitalaire Italia Spa e Vivisol srl; 
- con deliberazione n. 793 del 10/09/2018 e successiva rettifica n. 110 del 04/02/2019, l’AOU 
"Maggiore della Carita" di Novara ha avviato una nuova gara aggregata per le Aziende Sanitarie 
afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento – AIC 3;
- l’A.S.L. NO di Novara alla scadenza del periodo contrattuale, nelle more dell’espletamento della 
nuova gara e previa rinegoziazione con i Fornitori, con Determinazione n. 1005 del 10/06/2019, ha 
provveduto a prorogare per tutte le Aziende dell’AIC 3 i contratti in essere per l'appalto di cui 
trattasi fino al 31/12/2019;
- con deliberazione n. 592 del 18/07/2019, l’ASL VCO ha preso atto della suddetta proroga;

PRESO ATTO CHE:
- l’ASL NO con determinazione n. 1856 del 29/11/2019, considerata “l’imminente indizione” da 
parte dell’AOU “Maggiore della Carità” di Novara di una gara a procedura ristretta per l’affidamento 
della fornitura a noleggio di presidi/dispositivi per il servizio di assistenza respiratoria domiciliare, 
occorrenti alle AA.SS. afferenti all’AIC 3: ASL BI, ASL NO, ASL VC e ASL VCO, ha disposto la 
proroga, alle medesime condizioni economiche praticate dei contratti stipulati per la fornitura di 
che trattasi con i summenzionati aggiudicatari, per un periodo di mesi 12 decorrenti dal 
01/12/2019, o comunque fino all’individuazione dei nuovi contraenti, in esito alla nuova procedura 
di gara in ambito sovrazonale; 
- con deliberazioni n. 76 del 31/01/2020 e n. 949 del 23/12/2020 l’ASL VCO, nel prendere atto 
dell’intervenuta proroga disposta dall’Azienda capofila, ha provveduto a sua volta a prorogare i 
contratti in essere, rispettivamente per i periodi 01/01/2020 - 31/12/2020 e 01/01/2021-
31/12/2021;

DATO ATTO CHE:
- alla data del 31/12/2021 la procedura di gara interaziendale era ancora in corso e, pertanto, si 
rilevava la necessità di prorogare ulteriormente il suddetto affidamento;
- con nota del 16/02/2022, indirizzata all’ASL NO in qualità di capofila, la società Vitalaire Italia Spa 
ha richiesto la revisione dei prezzi dei prodotti forniti, quantificando l’aumento nella percentuale del 
1,9%, 
- con nota del 25/05/2022, agli atti dell’ASL NO, la società Sapio Life srl ha evidenziato un 
aumento straordinario dei costi di logistica e consegna dovuto all’incremento dei costi dei 
carburanti ed ha chiesto l’adeguamento dei prezzi contrattuali in essere;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- con nota del 27/07/2022, agli atti dell’ASL NO, anche la società Respiraire srl ha inoltrato istanza 
di revisione dei prezzi a causa dell’aumento considerevole dei costi energetici;
- a seguito di opportuna istruttoria finalizzata all’accertamento delle condizioni per il 
riconoscimento della revisione dei prezzi nell’ambito dell’appalto in oggetto, l’ASL NO, con 
determinazione del Direttore S.C. Tecnico-Patrimoniale n. 1873 del 22/12/2022, ha approvato 
l’esito della stessa riconoscendo l’aumento dell’1,9% sugli ordini a partire dal 01/06/2022, ai 
seguenti fornitori: Linde Medicale SRL, Medicair Italia srl, Medigas Italia srl, Respiraire srl, Sapio 
Life srl, Sico Spa, Vitalaire Italia Spa e Vivisol srl;

CONSIDERATO CHE:
- l’ASL VCO, in attesa dell’esito dell’istruttoria da parte dell’ASL Capofila per l’accertamento delle 
condizioni per il riconoscimento della revisione dei prezzi, non ha proceduto a formalizzare 
un’ulteriore proroga, ma ha continuato di fatto l’esecuzione dei contratti al fine di non 
interrompere l’erogazione di un servizio essenziale;
- la gara indetta da AOU “Maggiore della Carità” di Novara avente ad oggetto “Accordo quadro per 
la fornitura a noleggio di presidi/dispositivi per il servizio di assistenza respiratoria domiciliare, 
occorrenti alle Aziende Sanitarie afferenti all’AIC 3: ASL BI, ASL NO, ASL VC e ASL VCO” con 
deliberazione n. 1158 del 02/12/2019 è tuttora in fase di svolgimento e che la procedura è allo 
stato di valutazione dei partecipanti ammessi (dato rilevato dalla piattaforma Sintel);
- nelle more della conclusione della gara interaziendale, occorre prorogare il contratto d’appalto 
per un ulteriore periodo stimato in dodici mesi;
- occorre, altresì, prendere atto del riconoscimento dell’aumento contrattuale nella misura 
dell’1,9% approvato dall’ASL NO in qualità di Capofila, con decorrenza dal 01/06/2022 per tutti gli 
operatori economici dell’appalto in essere;

ATTESO CHE:
- la SOC Distretto, con nota del 30/01/2023, depositata in atti, ha quantificato il fabbisogno in via 
definitiva, tenuto conto dell’incremento dei prezzi da riconoscere a decorrere dal 01/06/2022, 
determinando la spesa complessiva come segue:

 anno 2022 - € 990.223,08 IVA esclusa (comprensiva dell’incremento riconosciuto);
 anno 2023 - € 1.019.038,46 IVA esclusa;

- la spesa complessiva, per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2023, ammonta a presunti € 
2.009.261,54 IVA esclusa, pari ad € 2.089.632,00 IVA 4% inclusa;

ACQUISITE dagli aggiudicatari le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016, redatte in conformità al modello DGUE, depositate in atti;

RITENUTO, pertanto, di procedere con una proroga del suddetto contratto della fornitura in 
oggetto, nelle more dell'espletamento della gara in corso condotta da AOU “Maggiore della Carità” 
di Novara in ambito sovrazonale, con facoltà di risolvere anticipatamente i contratti in oggetto, nel 
caso si addivenga prima del 31/12/2023 a nuovo affidamento in ambito sovrazonale.”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

 DELIBERA

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la proroga del contratto d’appalto relativo alla 
fornitura in noleggio di ausili per il Servizio di assistenza domiciliare respiratoria, discendente 
da Determinazione del Direttore S.O.C. Gestione delle Forniture e della Logistica n. 750 del 
18/06/2015 e successive deliberazioni n. 76 del 31/01/2020 e n. 949 del 23/12/2020, ai 
seguenti fornitori:
- Linde Medicale SRL, con sede legale in Arluno (MI), c.f. 04411460639;
- Medicair Italia srl, con sede legale in Milano, c.f. 05912670964;
- Medigas Italia srl, con sede legale in Assago (MI), c.f. 02466440167;
- Respiraire srl, con sede legale in Torino, c.f. 10172190018;
- Sapio Life srl, con sede legale in Monza (MB), c.f. 02006400960;
- Sico Spa, con sede legale in Milano, c.f. 00807970157;
- Vitalaire Italia Spa, con sede legale in Milano, c.f. 02061610792;
- Vivisol srl, con sede legale in Monza (MB), c.f. 05903120631;
per le seguenti forniture:

LOTTO DESCRIZIONE CIG DERIVATO
1 Ventilatore per CPAP 8509587D54
2 Ventilatore per Auto CPAP 8509634420
3 Ventilatore Bi-level S 8509666E85
4 Ventilatore Bi-level auto per Cheynestokes 8509708132
5 Ventilatore Bi-levelST – ventilazione non invasiva >16 h 8509749307
7 Ventilatore pressololumetrico medie prestazioni – 

ventilazione non invasiva >16 h
8509816A4F

8 Ventilatore pressovolumetrico medie prestazioni – 
ventilazione non invasiva >16 h

8509867467

9 Ventilatore pressovolumetrico alte prestazioni – 
ventilazione non invasiva <16 h

8509890761

10 Ventilatore pressovolumetrico alte prestazioni – 
ventilazione non invasiva <16 h

8509914B2E

11 Apparecchio per la rimozione non invasiva delle secrezioni 
che utilizza una pressione positiva

85100088C1

12 Apparecchio per la rimozione non invasiva delle secrezioni 
che utilizza una pressione positiva

8510044677

13 Apparecchio per la rimozione non invasiva delle secrezioni 
che utilizza oscillazioni di alta frequenza applicate alle vie 
aeree

8511155B49

14 Apparecchio per la rimozione non invasiva delle secrezioni 
che utilizza una pressione positiva e negativa

8511193AA5

15 Saturimetro/Pulsossimetro 8511234C7A
16 Aspiratore chirurgico a doppia alimentazione 8511333E2C
17 Nebulizzatore a ultrasuoni 85113750D9
18 Apparecchio per aerosolterapia 851143525C



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

2) Di stabilire che la suddetta proroga comprende il periodo 01/01/2022 – 31/12/2023, nelle 
more dell'espletamento della gara espletata dall’AOU “Maggiore della Carità” di Novara in 
ambito sovrazonale, il cui stato di procedura è attualmente in fase di “Valutazione 
ammissioni”, come rilevato dalla piattaforma elettronica Sintel.

3) Di riconoscere ai suddetti fornitori la revisione dei prezzi nella misura di aumento dell’1,9% 
con decorrenza dal 01/06/2022, come disposto dall’Azienda capofila ASL NO con 
determinazione del Direttore S.C. Tecnico-Patrimoniale n. 1873 del 22/12/2022.

4) Di stabilire che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente i contratti con i 
suddetti fornitori nel caso si addivenga prima del 31/12/2023 a nuovo affidamento in ambito 
sovrazonale.

5) Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, 
l’ASL VCO risolverà di diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore del contratto.

6) Di disporre che l’importo contrattuale presunto, per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2023, 
ammonta ad € 2.009.261,54 IVA esclusa, pari ad € 2.089.632,00 IVA 4% inclusa e troverà 
imputazione di spesa come segue:

Aut. 2022/23 – sub 14 – CONTO 03 10 05 09 – CONTO ECON. ESERC. 2022 – IMPORTO € 
893.800,00;
Aut. 2022/23 – sub 65 – CONTO 03 10 05 11 – CONTO ECON. ESERC. 2022 – IMPORTO € 
128.450,00;
Aut. 2022/23 – sub 88 – CONTO 03 10 05 10 – CONTO ECON. ESERC. 2022 – IMPORTO € 
7.582,00;
Aut. 2023/23 – sub 14 – CONTO 03 10 05 09 – CONTO ECON. ESERC. 2023 – IMPORTO € 
920.000,00;
Aut. 2023/23 – sub 65 – CONTO 03 10 05 11 – CONTO ECON. ESERC. 2023 – IMPORTO € 
132.000,00;
Aut. 2023/23 – sub 88 – CONTO 03 10 05 10 – CONTO ECON. ESERC. 2023 – IMPORTO € 
7.800,00;

7) Di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) il Direttore della SOC 
Distretto, che sarà competente anche degli adempimenti contabili.

8) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i CIG relativi ai lotti affidati 
vengono riportati nella tabella di cui al precedente punto 1).

9) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 e 
s.m.i. .

10) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-03-01T14:39:15+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-03-01T18:49:13+0000
	Cinzia Meloda


		2023-03-01T19:08:08+0000
	Chiara Serpieri




